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公益社団法人秋田犬保存会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 76,485,752 79,845,145 △ 3,359,393

売掛金 1,335,303 1,467,906 △ 132,603

貯蔵品 2,057,819 2,114,852 △ 57,033

前払費用 0 41,580 △ 41,580

仮払金 3,080 0 3,080

流動資産合計 79,881,954 83,469,483 △ 3,587,529

２．固定資産

(1) 基本財産

建物 30,864,226 31,953,267 △ 1,089,041

定期預金 2,337,690 2,337,690 0

基本財産合計 33,201,916 34,290,957 △ 1,089,041

(2) 特定資産

会館修繕積立資産 10,500,000 2,500,000 8,000,000

積立預金 84,650 84,650 0

特定資産合計 10,584,650 2,584,650 8,000,000

(3) その他固定資産

商品 3,759,056 3,798,660 △ 39,604

建物附属設備 2,337,639 2,629,127 △ 291,488

構築物 1,262,692 1,317,404 △ 54,712

什器備品 10 36,989 △ 36,979

ソフトウェア 365,750 0 365,750

その他固定資産合計 7,725,147 7,782,180 △ 57,033

固定資産合計 51,511,713 44,657,787 6,853,926

資産合計 131,393,667 128,127,270 3,266,397

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 4,828,510 1,874,461 2,954,049

預り金 386,474 312,734 73,740

前受金 2,457,210 2,850,931 △ 393,721

未払法人税等 81,600 81,600 0

未払消費税等 1,104,000 709,700 394,300

流動負債合計 8,857,794 5,829,426 3,028,368

負債合計 8,857,794 5,829,426 3,028,368

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 122,535,873 122,297,844 238,029

（うち基本財産への充当額） 33,201,916 34,290,957 △ 1,089,041

（うち特定資産への充当額） 10,584,650 2,584,650 8,000,000

正味財産合計 122,535,873 122,297,844 238,029

負債及び正味財産合計 131,393,667 128,127,270 3,266,397

貸借対照表

令和 6年12月31日現在



公益社団法人秋田犬保存会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 47 47 0
基本財産受取利息 47 47 0

受取入会金 4,220,500 4,900,000 △ 679,500
新入会賛助（家族） 350,500 310,000 40,500
新入会特例① 2,270,000 2,170,000 100,000
新入会特例② 488,000 800,000 △ 312,000
海外特例① 370,000 360,000 10,000
海外特例② 688,000 1,224,000 △ 536,000
再入会 54,000 36,000 18,000

受取年会費 19,909,500 19,540,000 369,500
正会員年会費 15,280,000 15,408,000 △ 128,000
賛助会員（家族） 1,537,500 1,530,000 7,500
賛助会員（海外） 2,728,000 2,192,000 536,000
賛助（海外家族） 240,000 220,000 20,000
賛助会費 100,000 100,000 0
過年度年会費 24,000 90,000 △ 66,000

受取登録料 11,997,000 13,481,500 △ 1,484,500
一胎仔犬登録料 7,784,000 8,851,500 △ 1,067,500
単独犬登録料 1,120,000 1,280,000 △ 160,000
血統書再交付料 96,000 132,000 △ 36,000
譲渡名義変更料 1,977,000 1,899,000 78,000
血統書記載事項 8,000 28,000 △ 20,000
交配違反金 504,000 700,000 △ 196,000
犬名報告遅延料 12,000 12,000 0
犬舎号登録 350,000 375,000 △ 25,000
英文書類再交付 12,000 12,000 0
認定料 134,000 192,000 △ 58,000

出陳料収入 14,250,000 16,636,000 △ 2,386,000
本出陳料 4,008,000 4,140,000 △ 132,000
本一般供覧 0 20,000 △ 20,000
本仔犬供覧 125,000 60,000 65,000
出陳料 7,792,000 9,366,000 △ 1,574,000
一般供覧 1,755,000 2,350,000 △ 595,000
幼稚犬指導審査 570,000 700,000 △ 130,000

事業収益 32,900,403 32,506,602 393,801
カレンダー 2,874,601 2,796,620 77,981
物品販売 6,960,040 7,502,036 △ 541,996
会館観覧料 2,669,250 2,423,100 246,150
カレンダー掲載 1,340,000 820,000 520,000
広告料収益 1,378,577 498,068 880,509
会報広告料 1,366,000 1,443,000 △ 77,000
会報販売 16,100 37,400 △ 21,300
名犬写真集 44,000 49,500 △ 5,500
業務委託料（大館市） 2,406,000 2,411,593 △ 5,593
手数料 0 144,000 △ 144,000
マサぬいぐるみ 13,845,835 14,381,285 △ 535,450

受取補助金等 1,351,000 1,356,000 △ 5,000
受取地方公共団体補助金 1,351,000 1,356,000 △ 5,000

受取寄付金 12,092,010 12,849,741 △ 757,731
受取寄付金 12,092,010 12,849,741 △ 757,731

雑収益 2,954,700 2,793,829 160,871
受取利息 5,920 425 5,495
賞状及び審査表 100,350 80,800 19,550
雑収益 1,062,730 2,253,554 △ 1,190,824
その他 1,785,700 459,050 1,326,650

経常収益計 99,675,160 104,063,719 △ 4,388,559
(2) 経常費用

事業費 78,102,206 82,559,065 △ 4,456,859
給料手当 11,357,257 12,482,786 △ 1,125,529
賞与 3,063,514 0 3,063,514
臨時雇賃金 322,000 230,000 92,000
福利厚生費 5,188,123 6,719,268 △ 1,531,145
法定福利 2,322,862 1,701,241 621,621
会議費 817,753 1,701,968 △ 884,215
旅費交通費 4,370,180 6,930,884 △ 2,560,704
交際費 1,059,551 1,004,855 54,696
通信運搬費 5,874,961 5,735,175 139,786
広告宣伝費 355,283 406,257 △ 50,974

正味財産増減計算書

令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで



公益社団法人秋田犬保存会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

消耗什器備品費 407,205 189,994 217,211
消耗品費 1,798,115 1,774,865 23,250
新聞・図書費 60,090 57,680 2,410
修繕費 240,774 339,685 △ 98,911
印刷製本費 8,239,335 7,844,140 395,195
水道光熱費 1,347,675 1,258,277 89,398
清掃衛生費 93,907 84,440 9,467
賃借料 5,511,119 6,353,531 △ 842,412
保険料 472,409 534,665 △ 62,256
租税公課 2,706,222 2,573,608 132,614
支払助成金 454,459 299,051 155,408
支払手数料 152,227 210,590 △ 58,363
表彰費 5,081,041 6,631,501 △ 1,550,460
委託費 2,688,088 2,930,093 △ 242,005
仕入商品 13,463,840 13,712,311 △ 248,471
雑費 10,216 16,200 △ 5,984
犬舎運営費 644,000 836,000 △ 192,000

管理費 21,334,925 17,503,159 3,831,766
給料手当 2,322,052 2,714,698 △ 392,646
賞与 765,876 0 765,876
臨時雇賃金 2,005,900 2,033,810 △ 27,910
福利厚生費 322,905 291,697 31,208
法定福利 485,063 336,700 148,363
会議費 1,160,572 1,086,737 73,835
旅費交通費 3,456,755 2,135,817 1,320,938
交際費 328,822 207,540 121,282
通信運搬費 971,849 1,140,491 △ 168,642
広告宣伝費 59,000 76,758 △ 17,758
減価償却費 1,776,370 1,402,749 373,621
消耗什器備品費 177,100 75,860 101,240
消耗品費 465,464 644,022 △ 178,558
新聞・図書費 15,510 14,420 1,090
修繕費 17,049 0 17,049
印刷製本費 155,432 67,548 87,884
水道光熱費 324,908 311,124 13,784
清掃衛生費 20,565 17,117 3,448
賃借料 1,297,545 1,172,959 124,586
保険料 16,440 16,450 △ 10
租税公課 265,428 253,332 12,096
支払報酬 4,178,626 2,869,211 1,309,415
支払手数料 110,439 116,662 △ 6,223
支払寄付金 0 14,829 △ 14,829
表彰費 29,400 10,467 18,933
委託費 378,711 277,564 101,147
雑費 227,144 214,597 12,547

経常費用計 99,437,131 100,062,224 △ 625,093
評価損益等調整前当期経常増減額 238,029 4,001,495 △ 3,763,466
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 238,029 4,001,495 △ 3,763,466

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 238,029 4,001,495 △ 3,763,466
一般正味財産期首残高 122,297,844 118,296,349 4,001,495
一般正味財産期末残高 122,535,873 122,297,844 238,029

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 122,535,873 122,297,844 238,029



公益社団法人秋田犬保存会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 47 0 0 47

基本財産受取利息 47 0 0 47
受取入会金 2,110,251 0 2,110,249 4,220,500

新入会賛助（家族） 175,251 0 175,249 350,500
新入会特例① 1,135,000 0 1,135,000 2,270,000
新入会特例② 244,000 0 244,000 488,000
海外特例① 185,000 0 185,000 370,000
海外特例② 344,000 0 344,000 688,000
再入会 27,000 0 27,000 54,000

受取年会費 9,954,751 0 9,954,749 19,909,500
正会員年会費 7,640,001 0 7,639,999 15,280,000
賛助会員（家族） 768,750 0 768,750 1,537,500
賛助会員（海外） 1,364,000 0 1,364,000 2,728,000
賛助（海外家族） 120,000 0 120,000 240,000
賛助会費 50,000 0 50,000 100,000
過年度年会費 12,000 0 12,000 24,000

受取登録料 11,997,000 0 0 11,997,000
一胎仔犬登録料 7,784,000 0 0 7,784,000
単独犬登録料 1,120,000 0 0 1,120,000
血統書再交付料 96,000 0 0 96,000
譲渡名義変更料 1,977,000 0 0 1,977,000
血統書記載事項 8,000 0 0 8,000
交配違反金 504,000 0 0 504,000
犬名報告遅延料 12,000 0 0 12,000
犬舎号登録 350,000 0 0 350,000
英文書類再交付 12,000 0 0 12,000
認定料 134,000 0 0 134,000

出陳料収入 14,250,000 0 0 14,250,000
本出陳料 4,008,000 0 0 4,008,000
本仔犬供覧 125,000 0 0 125,000
出陳料 7,792,000 0 0 7,792,000
一般供覧 1,755,000 0 0 1,755,000
幼稚犬指導審査 570,000 0 0 570,000

事業収益 7,835,927 25,064,476 0 32,900,403
カレンダー 0 2,874,601 0 2,874,601
物品販売 0 6,960,040 0 6,960,040
会館観覧料 2,669,250 0 0 2,669,250
カレンダー掲載 0 1,340,000 0 1,340,000
広告料収益 1,378,577 0 0 1,378,577
会報広告料 1,366,000 0 0 1,366,000
会報販売 16,100 0 0 16,100
名犬写真集 0 44,000 0 44,000
業務委託料（大館市） 2,406,000 0 0 2,406,000
マサぬいぐるみ 0 13,845,835 0 13,845,835

受取補助金等 1,351,000 0 0 1,351,000
受取地方公共団体補助金 1,351,000 0 0 1,351,000

受取寄付金 6,046,006 0 6,046,004 12,092,010
受取寄付金 6,046,006 0 6,046,004 12,092,010

雑収益 2,231,723 717,057 5,920 2,954,700
受取利息 0 0 5,920 5,920
賞状及び審査表 100,350 0 0 100,350
雑収益 345,673 717,057 0 1,062,730
その他 1,785,700 0 0 1,785,700

経常収益計 55,776,705 25,781,533 18,116,922 99,675,160
(2) 経常費用

事業費 59,817,241 18,284,965 78,102,206
給料手当 10,196,231 1,161,026 11,357,257
賞与 2,680,576 382,938 3,063,514
臨時雇賃金 322,000 0 322,000
福利厚生費 5,127,193 60,930 5,188,123
法定福利 2,037,840 285,022 2,322,862
会議費 817,753 0 817,753
旅費交通費 4,370,180 0 4,370,180
交際費 1,059,551 0 1,059,551
通信運搬費 5,257,047 617,914 5,874,961
広告宣伝費 355,283 0 355,283

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計科        目 合計



公益社団法人秋田犬保存会

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計科        目 合計

消耗什器備品費 407,205 0 407,205
消耗品費 1,362,446 435,669 1,798,115
新聞・図書費 47,532 12,558 60,090
修繕費 234,271 6,503 240,774
印刷製本費 7,414,335 825,000 8,239,335
水道光熱費 1,202,517 145,158 1,347,675
清掃衛生費 83,867 10,040 93,907
賃借料 5,429,907 81,212 5,511,119
保険料 463,589 8,820 472,409
租税公課 1,719,786 986,436 2,706,222
支払助成金 454,459 0 454,459
支払手数料 99,769 52,458 152,227
表彰費 5,081,041 0 5,081,041
委託費 2,688,088 0 2,688,088
仕入商品 250,559 13,213,281 13,463,840
雑費 10,216 0 10,216
犬舎運営費 644,000 0 644,000

管理費 16,855,598 3,160,426 1,318,901 21,334,925
給料手当 1,857,642 348,308 116,102 2,322,052
賞与 612,701 114,881 38,294 765,876
臨時雇賃金 1,604,720 300,885 100,295 2,005,900
福利厚生費 258,324 48,436 16,145 322,905
法定福利 388,050 72,759 24,254 485,063
会議費 928,458 174,086 58,028 1,160,572
旅費交通費 2,765,404 518,513 172,838 3,456,755
交際費 263,058 49,323 16,441 328,822
通信運搬費 777,479 145,777 48,593 971,849
広告宣伝費 47,200 8,850 2,950 59,000
減価償却費 1,421,096 266,456 88,818 1,776,370
消耗什器備品費 141,680 26,565 8,855 177,100
消耗品費 372,371 69,820 23,273 465,464
新聞・図書費 12,408 2,327 775 15,510
修繕費 13,639 2,557 853 17,049
印刷製本費 124,346 23,315 7,771 155,432
水道光熱費 259,926 48,736 16,246 324,908
清掃衛生費 16,452 3,085 1,028 20,565
賃借料 1,038,036 194,632 64,877 1,297,545
保険料 13,152 2,466 822 16,440
租税公課 0 0 265,428 265,428
支払報酬 3,342,901 626,794 208,931 4,178,626
支払手数料 88,351 16,566 5,522 110,439
表彰費 23,520 4,410 1,470 29,400
委託費 302,969 56,807 18,935 378,711
雑費 181,715 34,072 11,357 227,144

経常費用計 76,672,839 21,445,391 1,318,901 99,437,131
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 20,896,134 4,336,142 16,798,021 238,029
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 20,896,134 4,336,142 16,798,021 238,029

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 20,896,134 4,336,142 16,798,021 238,029
他会計振替額 2,023,937 △ 2,023,937 0
当期一般正味財産増減額 △ 18,872,197 2,312,205 16,798,021 238,029
一般正味財産期首残高 122,297,844
一般正味財産期末残高 122,535,873

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ  正味財産期末残高 122,535,873

(※) 管理費配賦割合  →  公益：収益：法人 ＝ 80：15：5

     但し、租税公課  → 消費税＆固定資産税(PCAで事業費へ配賦済)、印紙税(配賦対象外) 



公益社団法人　秋田犬保存会

１．重要な会計方針
    (1)  棚卸資産の評価基準及び評価方法
         商品及び貯蔵品・・・最終仕入原価法による原価法によっている。

    (2)  固定資産の減価償却の方法
　　　　 有形固定資産・無形固定資産・・・定額法によっている。

(平成19年3月31日以前に取得した資産は旧定額法)
    (3)  消費税等の会計処理
　　　　 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

(単位：円)

基本財産
　建物
　定期預金

特定資産
　会館修繕積立資産
　本部展積立資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

基本財産
　建物
　定期預金

特定資産
　会館修繕積立資産
　本部展積立資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

　建物
　建物附属設備
　構築物
  什器備品
  什器備品(少額減価償却資産)
  ソフトウェア

7,278,376 10

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

31,953,267 0 1,089,041 30,864,226

84,650

2,337,690 0 0 2,337,690

2,500,000 8,000,000 0 10,500,000

1,089,04134,290,957 0 33,201,916小      計

科      目

科      目 当期末残高

2,584,650 8,000,000 0
36,875,607 8,000,000 1,089,041

84,650 0 0

うち指定正味財産
からの充当額

うち一般正味財産
からの充当額

うち負債に
対応する額

合      計
小      計 10,584,650

43,786,566

33,201,916 0 33,201,916 0
2,337,690 0 2,337,690 0

30,864,226 0 30,864,226 0

合      計 43,786,566 0 43,786,566 0

財務諸表に対する注記
自：令和６年１月１日　至：令和６年１２月３１日

84,650 0 84,650 0
小      計 10,584,650 0 10,584,650 0

10,500,000 0 10,500,000 0

小      計

92,418,638 57,588,321 34,830,317

科      目

合      計

6,360,152 5,097,460 1,262,692

438,900 73,150 365,750

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
74,393,200 43,528,974 30,864,226
3,717,000 1,379,361 2,337,639

231,000 231,000 0
7,278,386



公益社団法人　秋田犬保存会

     基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

計算書類の附属明細書
自：令和６年１月１日　至：令和６年１２月３１日

１．基本財産及び特定資産の明細



（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 6,474,404

  預金 当座預金 2,200,000

      青森銀行 大館支店 2,200,000

  普通預金 67,811,348

      秋田銀行 大館支店 19,478,031

      青森銀行 大館支店 19,990,636

      ゆうちょ銀行 大舘郵便局 6,730,083

      ゆうちょ銀行 大舘郵便局 No2 98,615

      ゆうちょ銀行 支部用 7,111,090

      仙台貯金事務センタ― 439,913

    　仙台貯金事務センタ― カレンダー用 462,662

      青森銀行 大館支店 No.3 118,770

      秋田県信用組合 大館支店 13,152,528

      秋田銀行 大館支店 No.2 229,020

  売掛金 1,335,303

      大館市観光協会 333,476

      秋田県物産振興 310,002

      大館商工会議所 233,940

      とわだこ賑山亭 66,005

      夏瀬温泉都わす 46,200

      秋田県産㈱ 137,940

      カメイ株式会社 135,140

      東急ホテル 72,600

  貯蔵品 　定款・賞状・ﾒﾀﾞﾙ・ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ他 2,057,819

  仮払金 　大野城いこいの森 令和7年度展覧会会場代 3,080

79,881,954

  (固定資産)

    基本財産

  建物 (共用割合) 30,864,226

      建物(一般) 　秋田犬会館　大館本部 公益87%、収益7%、法人6% 30,864,226

  定期預金 2,337,690

      定期預金(基本財産)   青森銀行　大館支店 公益100% 2,337,690

    特定資産

  会館修繕積立資産 (共用割合) 10,500,000

      会館修繕積立資産(一般)   秋田銀行　大舘支店 公益87%、収益7%、法人6% 8,000,000

      会館修繕積立資産(一般)   ゆうちょ銀行　大舘郵便局 公益87%、収益7%、法人6% 2,500,000

  本部展積立資産 84,650

      本部展積立資産(一般)   青森銀行　大館支店 84,650

    その他固定資産

  商品 　販売用品 収益100% 3,759,056

  建物附属設備 　秋田犬会館　大館本部 2,337,639

  構築物 　秋田犬会館　大館本部 1,262,692

  什器備品 　秋田犬会館　大館本部 10

  ソフトウェア 　犬籍システム改修 公益100% 365,750

51,511,713

131,393,667

  (流動負債)

  未払金 4,828,510

  　㈱キュート販売 仕入12月分 1,127,412

  　日本年金機構 社会保険料11･12月･賞与分 1,126,142

  　職員 給与12月分 964,729

  　㈱北羽新報 会報3000冊11･12月号 756,338

　佐川印刷㈱ 段ボール12月分 246,438

  　大館郵便局 送料12月分 210,983

　佐川急便㈱ 運賃12月分 196,053

  　その他８件 200,415

  預り金 386,474

    　函館支部他２支部 180,000

    　職員 給与積立(11・12月) 80,000

    　㈱丸井 61,380

    　職員 住民税(12月分) 24,000

    　職員等 源泉所得税(12月分) 21,094

    　広島県支部 能登半島義援金 20,000

  前受金 2,457,210

    　海外クラブ・会員(海外申請分) 1,455,296

    　国内支部 953,407

    　ペイパル 1月精算予定 48,507

  未払法人税等 　大館税務署 今期確定地方税均等割 81,600

  未払消費税等 　大館税務署 今期確定消費税 1,104,000

8,857,794

8,857,794

122,535,873

     資産合計

   流動負債合計

     負債合計

     正味財産

財産目録

令和 6年12月31日現在

公益社団法人秋田犬保存会

貸借対照表科目

   流動資産合計

   固定資産合計


